qua inbutus fuit Adam recte originem suæ novit. S. Thomas, 1 part. q. 99, art. 5.

quum cum viro conjugium mulier appellatur. Nam si inde quod sumpta sit ex viro, hoc nomen sortitur plane aut cæteras mulieres omnes ex suis maritis acceptas fateri oportebit, aut earum nullam mulieris nomine dignam esse. Quod autem vocabulo feminas nuncupemus ob legitimas cum maribus nuptias, ipse nos usus docet quo eas consuevimus solas sic appellare quibus legitimum intercessit cum viris matrimonium. Quin divus Paulus quoque ubi virginem sercruit a muliere, ostendit eam quæ non est secundum legem nupta viro mulierem vocari non oportere⁷⁷, sed eam quæ legitimis nuptiis cum viro sociata sit. Insuper, hanc esse illorum verborum sententiam, ipsius Adami quæ subsequantur verba arguunt: *Propterea relinquet vir patrem suum et matrem, et adhærebit mulieri suæ.* Nam nisi legitimo nuptiarum vinculo conjuncta fuisset sibi sua femina, plane non vocasset eam suam mulierem sive uxorem. Denique sunt quidam interpretum, qui, *Itto*, hoc est, mulierem sive uxorem vocatam tradant illam hoc etymo; quasi ipsa ad maritum suum dixerit: *Atta Ta Zaedi*, hoc est, *tu accede ad me*, nimirum si velis mihi rite sociari, paterque liberorum fieri conservandi generis humani gratia. Conficitur itaque his omnibus, idco Evam dictam esse *Itto*, hoc est, mulierem sive uxorem, quia lege viro conjuncta erat, omnesque ac solas feminas rite nuptas illo nomine dignas esse, atque in eam sententiam Adami verba illa esse explicanda, quantumvis aliam præ se ferant. Verum enimvero sunt qui dicant, duo ista nomina, viri et mulieris, inter se convenire in lingua Hebræa, quam Syra, aut Græca, aut Armeniaca, aut denique alia quavis. In illa enim virum, *Is*; mulierem, *Izza* enuntiar, quod perinde est ac si Syrus, ut virum, *Gabro*, ita mulierem *Gabirto* vocet (19), de qua re nos, volente Deo, dicturi sumus in eo Commentario, quem scribere constituimus in reliqua libri Genesios capita, si vita superet, erit enim ejus tractandæ congruus locus ubi ad illa verba perventum fuerit: *Et erat omnis terra lingue unius et sermonis ejusdem. Ideo relinquet vir patrem suum et matrem suam, et adhærebit uxori (sive mulieri) suæ.* Jam diximus, ex his verbis facile intelligi, mulieris nomen a legitima conjunctione qua viro sociatur, dictum esse. Nam eo spectat quod hic dicit, virum ita mulieri mutuum coherere debere, ut patrem matremque sibi præ illa deserendos statuat. *Et erunt ambo caro una.* Multis modis vir et uxor una caro censentur: per conjugii necessitudinem, per sobolem ambobus communem; denique eo etiam quod parentis filiique rat. ex ipsa muliere pendeat atque ex ea constituantur, quantum ad ipsa corpora quæ progignantur, pertinet. Ex connubio enim viri mulierisque fit ut concepiat pariatque mulier: jam vero per conceptum partumque parentes et filii efficiuntur. Porro certum est, Adamum hæc verba per vaticinium ex

A divinis revelationibus pronuntiasse. Nam illa ipsa Christus in Evangelio quasi ex Dei Patris persona dicta profert⁷⁸: quandoquidem prophetarum verba, etsi ex ipsorum oribus emanarint, tamen ut ab ipso Deo pronuntiata accipimus; Dei enim ipsius organa, prophetæ habendi sunt. Cæterum quæri potest, cur de viro dicat Scriptura, quod relinquere debeat patrem matremque, et adhæreere uxori: quando ipsæ potius mulieres, patre, ac matre, familiaque, ac rebus suis omnibus relictis, ad viros accedunt ip-sisque adhærent. Ad hoc respondendum est, multis id rationibus fieri: et quia vir mulieris caput est, et quia ille per conjugium liber primus evadit solviturque patria potestate in qua tantisper erat dum uxorem duceret: ea enim ducta ipse fit paterfamilias. Et quia non parentem esse sed corpora miscere, tempore prius est; neque enim quia parentes sunt, venere utuntur, sed quia hoc usi sunt parentes sunt. Nam Adam et Eva priusquam mutuis amplexibus contociati essent, haudquaquam parentes dicebantur, verum ubi connubio coherissent filiosque procreassent, tum demum parentes sunt merito cognominati. Porro posteaquam de condita Eva locutus est Mos-s, procedit ad explicandum quomodo vitam agitarint suam primi parentes his verbis; *Et erant ambo nudi, Adam et uxor ipsius, neque pudebat ipsos.* Sed cur non pudebat? Non profecto quia pueruli essent, aut quia rustica simplicitate atque imprudentia; fuere enim a Deo effecti ætate juvenili, non puerili, et prudentes, non stolidi aut inurbani; sed ideo pudore non officiebantur de sua nuditate, quia adhuc non peccarant neque deliquerant, eoque nulla animum cogitatio subibat esse aliquam in nuditate culpam. Præterea amicti erant gloria, atque idcirco non verecundabantur: sicut enim Mosis faciem gloria contextam intueri non potuerunt Israelitæ⁷⁹, et ut in solem stola gloriæ vestitum mortales oculorum aciem intendere nequeunt; præterea ut corpus Domini coopertum gloria, solem ipsum fulgore candoreque superabat cum in montem se recepisset⁸⁰, denique ut ipsius divinitatis vestimentum spectabile non est; ita Adam Evæque quia vestiti erant gloria, nihil verecundabantur. Nam nuditas D ea de qua hic Moses agit, ad vestem spectat non item ad gloriam qua etiam tum contexti erant. Insuper est ubi nuditas pudoris sensum generet; est etiam ubi nulla verecundia cogitatio animum ob nuditatem subeat. Illius exemplum habemus in Adamo atque Eva, qui posteaquam deliquissent, existimabant suam sibi nuditatem pudori esse debere; hujus vero in puerulis, quos nihil pudet esse nudos; idem accidit, cum res ipsa pudor in se nullum habet, veluti cum quis secreto, et absque testibus, se vestibus exuit; fit hoc etiam longa consuetudine magistra, sicut iis evenit qui assidue in balneis nudi versantur. Denique ubi rei

⁷⁷ I Cor. vii, 1 seqq. ⁷⁸ Matth. xxi, 4, 5. ⁷⁹ Exod. xxxiv, 29. ⁸⁰ Matth. xvii, 1 seqq.

(19) Vel si Latinus virum dicat hominem; mulierem vero, hominem.

necessitas quædam incumbit, veluti si quis ulcere A labore in ea corporis parte quam alioqui absque pudore non retegat; ipsa tamen necessitate adactus, eam exuto pudore, medico aperit. Duas igitur ob res non verecundabantur Adam et Eva cum essent nudi; et quia amici erant gloria, et quia adhuc non deliquerant. Nam et in futuro mundo sublatus erit omnis pudor ex hominibus, qui ex nuditate possit gigni; tum quia vestiti erunt gloria quali erat indutus Adamus atque ipsius uxor Eva inter arbores antequam violassent mandatum; tum quia ipsa pudoris causa, peccatum dissolutum erit irritumque. Caterum divus Moses dum perseverat, Adamum Evamque nihil puduisse suæ nuditatis (20): confert id sæculum quo ea scribebat, cum eo quo illi fuere procreati a Deo, quasi dicat: Non ut jam videtis homines ob nuditatem pudore affici, ita Adamo Evæque accidit; neque enim illos puduit ob duas quæ dictæ jam sunt rationes. Porro absoluto sermone de creato Adamo Evæque, et de vitæ ipsorum instituto, pergit divus Moses commemorare fraudem qua seducti sunt a recto, nimirum ut nos doceret ex quanta libertate in quam gravem delapsi servitutem per peccatum, inquit: *Et serpens astutior erat omni bestia agri, quam effecerat Dominus Deus.* Num de corporato serpente hic agat divus Moses, an vero de Satana qui serpenti similis apparuerit; et, si Satanas in serpentis corpus se insinuerat, cujus generis fuerit is serpens; præterea pedesne habuerit an minime ille serpens; et quæ huc spectant alia, pridem sunt a nobis diligenter pertractata. Commemoravimus etiam cur serpentem astutiorer dixerit, non prudentiorer cunctis bestis agri. De his enim omnibus egimus, cap. 27, quæstionibus decem in medium propositis.

An Satanas audiverit Deum Adamo præcipientem ne comederet. — *Et ait serpens ad mulierem: Vere dixit Deus, ne comederetis de omnibus arboribus paradisi.* Dubitari potest, an audiverit diabolus mandatum legemque, quæ Deus Adamo imperaverat: cumque minime ignoraret quod res erat, dixerit ad feminam: *Vere ait Deus, ne comederetis, etc.*, an vero suspicans modo legem illi a Deo positam fuisse, mulierisque animum tentans, illa ad ipsam verba fecerit Dominus. Ephrem, aliique interpretes complures censent Satanam audivisse mandatum quod Adamo dabatur: ejusque conscium accessisse interrogasseque feminam illis verbis: *Vere ait Deus, etc.*, quo per eam interrogationem sibi captaret colloquendi ansam. Philoxenus vero et Theodorus Nestorianus multique cum his alii dicere maluerunt, Satanam non audivisse legem dum Adamo imponebatur, sed conjectura atque suspitione præscriptæ cujuspiam legis ductum, mulierem adortam esse ut ex ea interrogata discret qualisnam lata

¹¹ Psal. 1, 1.

(20) Caute lege, nam Adam non habuit corpus gloriosum ut beati in patria sed forsam intelligit eorum illud splendidum status innocentiae, quo ex

lex esset, atque inde captato fallendi argumento adversus ipsam abuteretur. Nos porro putamus, cujusque harum duarum sectarum sententiam versari in tribus hisce quæstionibus: utrum condita sit Eva simul cum Adamo, an post; deinde, accepitne una cum Adamo mandatum illud ab ipso Deo, an vero post ab Adamo: denique sitne per vocem quæ in sensum caderet, data lex ea a Deo, an vero absque voce menti impressa, cognoscibilisque reddita: ac proinde censemus has quæstiones accurate expendendas esse priusquam de illis sententiis recte possis existimare.

Historia Adami ordo. — Igitur Dominus Ephrem et qui cum ipso sentiunt interpretes alii ipso freti Scripturæ tenore serieque ducti, dicunt primo Adamum esse conditum extra paradysum, et deinde in paradysum introductum accepisse a Deo mandatum ne vesceretur arbore cognitionis, post indidisse nomina animantibus, ac tunc demum conformatam esse Evam ex ipsius corpore, atque de præcepto edoctam ab ipso Adamo voce ejusmodi quæ audiri posset, eamque vocem exaudisse Satanam cum ad uxorem loqueretur Adamus; itaque Satanam mandati minime ignarum, sed bene conscium aggressum esse Evam, eamque pacate interrogasse: *Vere dixit Deus; Ne comederetis de arboribus paradisi?* nimirum ut ea sibi interrogatione aditum ad colloquium pararet. Theodorus vero et ejus sectatores aiunt, simul Adamum esse conditum et Evam ipsi detractam eodem quo creatus erat loco, atque hanc una inde in paradysum cum illo esse subductam, unaque legem accepisse ab ipso Deo; non quidem vocem quæ audiendi sensum moveret, latam, sed menti ipsorum impressam consignatamque quodam cognoscendi modo. Nam simul utriusque legem hanc imperavisse Deum, vel inde se comprobare satis posse putant, quod scriptum sit: *Masculum et feminam creavit eos;* item: *Dominamini piscibus maris, et volucribus cæli,* quæ plurali numero dicta sunt. Præterea, quia Eva ob fractam legem magis etiam culpabatur quam Adam. Neque vero absurdum est, si hæc aut illa quæ ad Adamum modo locutus videri potest Deus, ea sub Adæ persona ad utrumque ipsorum dicta putemus. Nam quod scriptum est in Psalmo: *Beatus vir qui non ambulavit in via impiorum* ²¹; profecto ad utrumque sexum sub solius viri nomine spectat. Et quæ in ecclesiasticis consiliis cæterisque, de viris disceptamus constitutumque, sane ad feminas ex æquo pertinent. Caterum quod non voce exaudiri posset, latam esse legem aiunt; sed quodam revelationis modo immissam in ipsorum animos, simile esse dicunt illis visis quæ prophetis apparent. Nam simul inditam fuisse illorum mentibus vim quamdam intelligendi ac veluti intuendi atque ita certo cognoscendi id

nuditate corporum nullus oriebatur rubor, qualis quoque erit in patria.

quod jubebantur, nulla intercedente voce quæ audiendi sensum moveret; cum serpens, quando de lege lata interrogabat, perperam ipsa legis verba retulerit, nimirum quia non legem ipsam auditam, cum ferretur, tenebat, sed suspiciens conjectabat modo, ut qui cum videret animantia passim capere palulum, Adamum vero Evamque etsi corpore constarent, nondum tamen vesci, facile venerit in suspicionem, imperatam his esse legem quamquam qua vescendi modus aliquis esset præscriptus. His ergo inducuntur isti rationibus, ut putent dæmonem ignarum mandati, mulierem illa interrogatione esse adortum, quod ex ipsa legem disceret, eaque cognita, et iis quibus imperata erat et ipsi legislatori insultaret. Esto autem iudicium penes lectorem, utram harum duarum opinionem approbet; potest enim in utraque acquiescere. Cæterum Satanz verba illa in ipso statim exordio, Dei verbis adversantur; mandarat enim Deus Adæ atque uxori ut de omnibus arboribus paradisi vescerentur (21), sed de sola arbore scientiæ boni et mali non vescerentur. At ille contra: *Vere (inquit) dixit Deus: Ne de arboribus paradisi vesceremini*, quæ oratio prorsus cum Dei oratione pugnat. Videtur vero in ipso sermonis initio dæmon ideo verba sua ad multas arbores extendisse, ut occasionem sibi compararet in progressu unam illam vitatam arborem calumniandi. Nam cuius studia in universum omnia improba sunt atque perversa, haud mirum est si ab improbitate suspicetur: *Et ait mulier ad serpentem: De fructibus arborum paradisi omnium comeditimus, de fructibus arboris quæ est in mediotulio paradisi dixit Deus: Ne edatis de ea, neque tangatis eam, ne moriamini*. Non, inquit, o serpens, jussi sumus ab omnibus abstinere arboribus, ut tu dixisti, sed ab una sola quæ in paradisi medio exstat; interminatusque est nobis Deus futurum ut moriamur, si de hac ederimus. Cæterum existimandum est, mulierem non modo arborem in medio sitam paradisi apud serpentem nominasse, sed addidisse etiam, *scientiæ boni et mali*, tametsi hoc Moses præterierit; credibile enim est, ipsam mandati verba omnia recitasse, inter quæ etiam illa sunt: *Et ait serpens ad mulierem: Non mortem moriemini, sed novit Deus quod quo die ederitis de ea, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii scientes boni et mali*. Cum ait serpens: *Non morte moriemini*, audet Dei verbum contemnere, falsique arguere: dixerat enim ille morituros nisi ab illa arbore abstinere, et simul submovet metum mortis quo ab ea gustanda illi abstinerebant. Cætera verba eo spectant, ut persuadeat Deum per invidiam ea illis arbore interdixisse; nempe ne dii fierent, qualis ipse esset.

²¹ Job 1, 11, 11.

(21) Superius auctor citat: *Ne de omnibus arboribus paradisi, etc.*, cum signo universalis, ut est in Hebræo.

(22) Verbum, *Sot* Syris et Chaldæis significat,

Nimirum ut princeps solet non facile atque amice ferre aequales suos principes, ita neque Deum deos pati alios posse; præterea ut incitet ad vescendum vitato fructu, quasi dicat: Non modo non moriemini, verum etiam plurimum crescetis, quippe in deos evasuri qualis ille conditor vester est. Nam in ipso fructu, interque ramos illius arboris latet divinitatis vis, ita ut quisquis vescatur, ille pro deo fiat, bonique ac mali gnarus. Per oculos autem aperiendos, cognitionis acumen, perspicacitatem, atque boni malique experientiam pollicetur. Denique quod deos fore, numero multitudinis, promittit; huc facit, ut ipsorum animis inserat opinionem, non maximum numen esse enim Deum qui ne de arbore illa ederent, interminatus fuerat, sed esse etiam deos alios illi pares. Præterea ut improbam illam existimationem, quam esset aliquando gentibus persuasurus, complures deos esse in orbe; ab ipso statim initio, primorum parentum auribus instillaret, atque ita ad omne malum genus humanum averteret. Quapropter recte admodum Satanas ille etiam diabolus (22) est appellatus. Satanas quidem, et quia ipse a Deo recessit, et quia mortales a Deo abducit ut sectentur eos qui iram pariant; diabolus vero, hoc est, calumniator, quia Deum per calumniam culpabat apud Adamum et Evam, quasi per causam invidiæ interminatum ne de arbore illa gustarent; et quia vicissim homines traducit apud Deum, ut de Job scriptum exstat. De hoc enim sic apud Deum verba faciebat: *Extende manum tuam, et tange cornem ipsius, num in faciem tuam maledicat tibi* ²³? Denique quia persuadere mortalibus laborat Deo ipsos curæ non esse. Cum lex omnis aut ad prohibendum peccatum, aut ad promovendam justitiam pertineat; atque vel formidine pœnz quæ rebellantibus, vel spe præmii quod parentibus præstitutum est, observetur. Serpens iste, hoc est diabolus, eo quod ait: *Non moriemini etiam si ederitis*, pœnz metum submovere conatur, quo illi prohibebantur a transgrediendo legem Dei. Kursus dum addit: *Eritis sicut dii, maximæ etiam mercedis spe lactat*, si vescantur fructibus a Deo vitatis. Est vero existimandum Evam neque ita accepisse verba serpentis sive diaboli, tanquam quæ disputari possent; alioqui enim multis illi modis, aut uno saltem quopiam respondissent; neque rursus cen dubia et ambigua, nam ita quoque non defuisset ipsi quod contra diceret; potuisset enim respondere: Unde tu nosti hoc mysterium? Sane qui arborem consevit, major te est. Præterea, quid sibi vult quod meos oculos apertum iri ais gustato fructu, quando etiam nunc neque lippiant, neque clausi sunt? Nam nisi aperti

recedere, deflectere, unde hic deducit Satanz nomen, quod verius ab Hebræo *Satan* venit. Sano Syri, *Ochalcario*, eodem etymo vocant quo Græci, *ὀφθαλμὸν*.

essent, qui possem ego te aspicere, serpentemque te agnoscere : tum illud, quod boni malique peritos fore nos asseveras, nisi ego jam nunc quid bonum et quid malum sit intelligam, qui possim scire consilium tuum esse probum, aut divinitatem bonam, mortem vero malam? Ad hæc, illud etiam objicere quivisset : Si vera narras, abi tu, et prior aufer de arbore illa ac vescere, ut aperiantur tibi oculi hincque deus sciens boni et mali, tum deinde ego quoque accedens vescar. At cum horum nihil illi responderit, satis colligere est, neque ut disputabilia neque ut incerta serpentis verba ab Eva esse accepta : neque enim præ imprudentia aut infantia, hæc tacuit; quippe quæ ratione prudentiaque in ipso suo ortu prædita fuerat, et si parumper adversus illum argumentata fuisset, victrix evasisset : sed ita illius verba accepisse, tanquam quæ procul dubio vera essent. Nam per dæmonis nequitiam simul cum illis verbis : *Et eritis sicut dii*, injectum est ipsi desiderium arboris gustandæ, incensaque est cupidine divinitatis. Solet enim peccatum, mentem eorum qui ejus sunt studiosi, captivam sibi mancipare.

D. Mariæ et Evæ comparatio. — Tu vero, lector, hic mihi Mariam apud tuum animum contendit paulisper cum Eva; atque illius quidem fortitudinem, hujus vero socordiam ac ignaviam animadvertito. Maria enim quæ sæpissime audierat promissum esse a Deo patribus, nasciturum Christum, neque ignorabat quæ de ea re essent vaticinati prophætæ, cum ejus nuntii gratia ad ipsam venisset angelus specie humana, dixissetque : *Concupies et paries*²¹; nequaquam subito fidem illius verbis adhibuit, eo quod inauditum antea esset, virginem peperisse; sed cum ipso, disceptando rem expendere occœpit, dicens : *Quomodo fieri potest ut hoc eveniat, quando vir mihi notus non est? sive, virum non cognosco*²²? ut alia habent exemplaria. Ad hoc, abiit visum etiam illud signum quod angelus dederat, quo de ipsius verbis inde certior fieret; gravidam scilicet Elisabetham, sterilem alioqui anum. At Eva quæ nunquam audierat, Deum invidia laborare, aut se diis pares futuros si de vetita arbore gustarent, simul atque loquebatur cum ipsa, non jam humana aliquis specie apprensus sed serpens, nihil disputat de arbore, sed divinitatis ambitione incenditur, vilipenditque Dei mandatum, quare consentaneæ de ea dictum est a divo Mose : *Et vidit mulier quod pulchra esset arbor ad vescendum, et expetibilis oculis, atque desiderabilis spectatu.* Viderat quidem femina arborem illam etiam prius quam illam serpens adisset, neque enim poterat lege inhiberi ipsi arbor non visa. Quod vero Moses jam ait, *vidisse mulierem quod pulchra esset arbor ad vescendum*, et quæ sequuntur alia, ostendit alio modo ante dæmonis accessum visam ab illa fuisse arborem, alio post. Ante enim

A simplicitate intuita ipsam fuerat; et posteaquam a serpente decepta est, atque ad fidem hujus verbis habendam inducta, tum demum vidit arborem esse pulchram ad vescendum, et spectatu expetibilem, quippe immoderato dissolutoque appetitu tunc arborem aspexerat; solet enim hujuscemodi cupidinis immoderatio, si quando animum invasit, ea in quæ intenditur, omnium pulcherrima gravissimæque ducere; sicuti evenire videmus iis qui improbo feminæ alienius amore delinuntur; ea enim, etiam si sæpe sit foedissima deformissimæque, tamen bene pulchra ac venusta in illorum oculis habetur, adeo ut illorum excessus iis sit ostentoi qui ab ea per motione animi adversus illam feminam vacui sunt. Igitur quia mulieri, cupido illius arboris per serpentis fraudem jam injecta erat, ait Moses, *ipsam vidisse arborem quod pulchra esset ad vescendum*, etc. Sed ut res magis illustretur, dicimus, tribus omnino vicibus alio atque alio modo Evam vidisse illam arborem. Primo quidem, quando lege eam velabat Deus; iterum a Satana in fraudem illiciebatur ipsa; tertio postquam de illa elisset. Et primo quidem simpliciter intuitam esse ut cæterarum arborum unam quamlibet. Secundo vero non simpliciter aspexisse, sed cum cupidine qua jam tum tenebatur, quaque censebat omnium pulcherrimam esse; sicut Thamar formosissima videbatur in oculis Ammonis amore ejus impediti. Tertio denique, simul atque gustasset, tum vero demum pro valde foeda diraque habuisse; sicuti etiam Ammon sororem suam Thamar, ut violaverat, invisam habebat; quamvis enim una eademque manebat ipsius Thamar forma ante et post admissum stuprum, tamen quam prius frater ob venustatem adamarat, postquam per peccatum esset abusus, odio prosequabatur²³. Itaque arbor illa quæ pari pulchritudine fuit cum de ipsa ferretur lex et cum esset dæmoni fraudis materia, ac denique post decerptum gustatumque a muliere fructum; tamen primo neque pulchra neque foeda visa primis nostris parentibus est, mox vero pulcherrima, sed postremo plane detestabilis est habita postquam peccatum per ipsam admisere. Vidit igitur quod pulchra commodaque esset ad vescendum præ cæteris paradisi quibuslibet arboribus, eoque acriore in ipsam appetitu raptæ est quam in cæterarum aliquam; non quod arbor ipsa, sed quia feminæ animus esset mutatus per serpentis fraudem, qui muliebri crudelitate atque effreni libidine ipsam agebat præcipitem ad eam arborem. Cæterum apud videri possit verborum structura, si sic legatur : *Et vidit mulier quod pulchra esset arbor oculis, et expetibilis ad vescendum*; pulchritudo enim ad spectandi sensum pertinet, ut appetitus ad cibum. Sed hoc alibi jam a nobis est tractatum. Est vero et hoc animadvertendum ex illis verbis : *Et vidit mulier*, etc., colligi ipsam non

²¹ Luc. 1, 31. ²² Ibid. 34. ²³ II Reg. xiii, 4 seqq.

sulito ac prope de arbore gustasse, sed multa prius secum meditatam : atque cum illam, juxta insistens ob oculos haberet : aspectantem, aliaque alia animo voluisse : *Et accepti de fructibus ipsius et edit.*

Cur Eva antq̄ vocatum Adamum gustaverit de arbore scientiæ. — Querat aliquis, cur non vocarit Adamum, ut is prior ederet! nimirum transformari ipsa prior cupiebat in deum, virumque suum divinitate antevenire qui se humanitate præcesserat, quo hac ratione administrationem rerum præ illo atque imperium obtineret : existimabat enim simul atque gustaret, evestigio in deum se transformatum iri pro fallacis serpentis consilio. Rursum queri potest, quamobrem non sunt aperti mulieris oculi, agnovitque suam ipsa nuditatem. Porro ubi edisset eum fructum, sicut accidit utriusque postquam edissent ambo. Hujus rei hæc reddenda est ratio : si illa simul atque prior edisset, verecundiæ sensu fuisset percussa, metuisset Adamus atque abstinuisset, neque tamen ea sibi abstinentiæ justitiæ laudem ullam meruisset, ut qui non divini legis reverentia et respectu sed per uxoris pudorem fuisset cohibitus. Igitur quando certamen ex æquo ad utrumque spectabat, faciendumque erat periculum de utriusque simul indole ac voluntate; distulit Deus Evæ verecundiam, effecitque ne ipsam simul cum gustato fructu puderet nuditatis. *Et dedit etiam viro suo secum, et comedit.* Existimandum est hic mulierem simpliciter viro potrexisse, virum vero edisse, cum neque illa verbum ullum ad ipsum faceret, neque ipse rursus apud illam de eo cibo disquireret? Sane nos censemus et virum de cibo disquisivisse, et mulierem ipsi tum ea verba retulisse quod serpens dæmon sibi dixerat, tum alia præterea ex suo ingenio adjecisse quæ ad persuadendum Adamum facere putaret : idque his rationibus demonstrari posse existimamus. Primo enim cum ante violatam legem, magnæ curæ fuerit utriusque ne quid adversus Dei jussa committerent, non potuit profecto Eva porrigendo modo cibum vetitum neque verbum ullum addendo inducere Adamum ad vescendum, nihil prorsus de eo quod porrigebatur, disquirentem : deinde si simpliciter acceptum cibum edisset, ignarus cæteroque quamobrem ederet, a quo ante jussus fuerat abstinere, nulla meruisset culpa notari ob id quod simpliciter atque inscienter inconsiderateque fecisset : cum vero culpatum constet propterea quod edisset, facile intelligimus rem ipsam ante ab ipso atque uxore fuisse accurate expensam. Postremo si Eva mulier usa est verbis adversus serpentem, dixitque : *Lege Dei interdictum nobis est ea arbore*, quanto magis existimandum est Adamum curiose prius de cibo quem uxor porrigebat inquisivisse, quam gustaret : uxorem vero et ea respondisse quæ a serpente

accepterat, futurum ut non solum non nocerentur, verum etiam deorum similes evaderent, et alia insuper affinxisse quibus maritum ad vescendum pelliceret, atque ita utrumque edisse, facinusque pessimum admisisset. Quin dominus Ephrem scribit, Evam multa pollicitatione sollicitasse virum, atque ad vescendum induxisse, cæterum Moysen, quibus usa ipsa sit verbis, prætermisisset, cum esset contentus docuisse nos feminam viro causam violandæ legis fuisse, eo quod vetitos fructus ipsi edendos subministrarit, et simul animos edendi addiderit : serpentis vero verba litteris prodidisset, ut eum intelligeremus ipsum esse generis nostri communem hostem, eoque insidias improbitateque ipsius, evitandi, major nobis cautio esset. Porro quæ fuerit arbor de qua ederunt Adam et Eva, et quemnam fructum gustarint, supra est a nobis pertractatum. Ad hæc illud etiam operæ pretium fuerit animadvertisse : cum quisquis re aliqua vescitur, aut famis necessitate impelli, aut rei ejus libidine effrenataque cupiditate; Adamum nulla fame cogente, sed libidine suadente, de illa arbore edisso, ac proinde ei concupiscentiæ coheruisse peccatum. Nam ut apostolorum quidam ait : *Concupiscentia concipit et parit peccatum*⁸⁸. Si enim non per libidinem, sed ut qui nutrimento opus haberet, edisset, de cæteris edisset arboribus sibi in pastum permissis, non de ea autem quæ sola sibi fuerat vetita : itaque fames extra noxam futura erat, cum concupiscentia cum peccato conjuncta sit; quippe hanc ciborum luxuries comitatur, qui vero inglaviei indulgent, ad venerem proni fiunt, utpote gulosi, ventri mancipati, projecti denique ad ebriositatem, quæ vitia atque maxima sunt. Veneris porro comites sunt scortari, adulterari, cum maribus corpus commiscere : quæ et ipsa flagitia sunt. *Et aperti sunt oculi amborum.*

Mosis et serpentis dicta de aperiendis priorum parentum oculis. — Sunt qui temere atque etiam impudenter dicent, jam nunc illud evenire quod serpens (hoc est Satanas) fore prædixerat; nempe si Adam Evaque ederent de illa arbore, apertum iri ipsorum oculos : id enim hic narrat Moyses post gustatum cibum vetitum ipsis accidisse. Verum nos respondemus, aliter Moysen, aliter serprotem de aperiendis oculis esse locutos. Serpens enim volebat oculorum apertura significare futurum ut æri atque perspicaci essent ingenio, bonumque ac malum perinde ac dii possent dignoscere; at Moyses apertis oculis nihil aliud vult, quam suæ ipsos nuditatis sibi conscios esse factos; hoc est, pudore verecundiæque affectos. *Et cognoverunt quod nudi essent* : hoc est, puduit ipsos suæ nuditatis. Cum enim peccatum detraxisset ipsis vestem gloriæ qua adhuc fuerant amicti, deudati sunt, puduitque illos violatæ legis, atque amissa omni fiducia quæ ante pollebant peccatoque jam corpus ipsorum

⁸⁸ Jac 1, 15.

occupante, coeperunt erubescere ob nuditatem, metuque concuti ac pavere. Nam ante admissum scelus, gustatamque arborem, nulla verecundia tenebantur ob nuditatem, idque duabus de causis: et quia amici erant gloria, et quia nulla pudoris cogitatio animos ipsorum subibat priusquam peccassent. At postquam facinus commiserunt, Deus ipsos gloria illa exiit, et simul pudoris sensum indidit ut eo perstringeretur peccatum, ejusque impetus ac fervor restringeretur. Igitur quod ait: *Cognoverunt*, perinde est ac si dicat: *Pudore affecti sunt*. Porro si quaerat aliquis, ad quamnam corporis membra potissimum spectaverit iste pudor, dicimus ad genitalia membra; idque hanc ob rem, quia cum acrior vehementiorque sit iste caeteris omnibus affectibus (quippe qui in animantibus rationis expertibus quoque dominetur) voluit rerum opifex Deus primum pudore effrenem illum atque indomitum fervorem cohibere. Insuper id quoque observatum dignum est, primos parentes antequam deliquissent, et animum ingenio et corpus gloria exultum comptumque habuisse, postea vero quam peccaverant, exutos quidem esse corporis gloria, caeterum animi intelligentiam retinuisse: nimirum ut per hanc agnoscerent suum peccatum, atque poenitentia ducerentur; hinc enim evenit, ut simul atque facinus fecissent, agnoscerent suam nuditatem, erubuerintque, ac horrore tremoreque correpti mortem expaverint, ante sibi per minas denuntiatam. Unde et Jacobus Sarugensis ad hunc modum scribit: Peccatum initio supra modum placet; at in fine luctum parit patranti. Cum enim primi parentes cupiditate ferrentur in illam arborem, de ipsa edendi; et Deum ipsum et legem, prae illa parvi pendebant: ubi edissent, nudati que erubuisent, odio ipsum sunt persecuti; memoresque illius praecipii: *Quo die oderitis morte moriamini*, pavore expalluerunt. *Et conglutinauerunt folia ficulnea, feceruntque sibi subligacula*. Nimirum folia foliis consociantes, cincti formam quamdam coneluebant; vestis genus parum decens atque infirmum etiam, utpote quod solis vi arefactum facile emarceret dilabereturque, et quo neque satis pro voluntate et commode neque diu multumque uti possent. Credibile est autem Evam ejusmodi subligaculum priorem fecisse, suaque eo pudenda velasse, utpote quae prior legem violaverat, Adamoque nuditatis causa fuerat; tum etiam illius consilio factum esse ut iste folia indueret, quia marito suo vestem olim ipsa contextura esset. Sed cur non aptarunt suis oculis velamen ex illis foliis, aut manicas manibus, vel caligas pedibus tegendis? aut denique cur non alio modo alia corporis membra affecerunt, sed solis genitalibus contegendis subligacula compararunt? Ad hoc facillime est responsio. Quia verecundiam primum his partibus indidit Deus, ideo consentaneum erat ut prima cinctis obducta contegerentur. Sed cur verecundia his partibus a Deo est insita, ac non

potius auri, quae serpentis consilium auscultavit; aut oculo, qui arboris pulchritudine, victus est; aut manibus, quae fructus decerpere; aut ori quod voravit, aut denique ventri, qui excepit? Hic respondemus; cum is affectus qui circa membra genitalia versatur, pertinacior difficiliorque sit caeteris omnibus animi perturbationibus quae in nobis sunt, opus erat verecundia tanquam freno injecto quo peccatum ea in parte cohiberetur: et simul ut nos ipsi ad habendum odio peccatum induceremur, ut ex quo illiusmodi verecundia in nobis nata sit. Et vero cum arbitrii nostri libertas non satis valeret sola hunc affectum domare, atque ad se referendum adigere; adiunxit ei Deus verecundiam, quo saltem communi utriusque opera cohiberetur, excindereturque: arbitrii quidem liberi iudicio, in anima; verecundiae vero frenis, in corpore. Quippe multos mortales pudor atque verecundia magis deterret prohibetque a patrandi eo quod improbum est, quam legis aut iudicii subeundi metus; estque ejus rei argumentum, quod bruta animantia quae omni pudore vacant, prorsus non refrenant libidinis suae impetum quo in feminas rapiuntur victa ab ingenita suae ipsorum natura, cupiditate. At homines etiam si non minore atque illa libidinis vi urgeantur, tamen ab ea explenda, pudore quo apud alios homines verecundantur, revocari videmus, adeo ut ne legitimo quidem connubio propalam utantur sicut aliis rebus, sed latentes tectique. Conscitur itaque, verecundiae affectum ideo ab rerum opifice Deo inditum esse genitalibus hominum potius quam aliis membris, ut peccatum in illis partibus moderetur; simulque id nobis invisum faciat, nosque ab ipso admittendo deterreat; ut ex quo ipso verecundia in nostris animis orta.

Cur Deus siverit Adamum peccare. Arbitrii libertas. — Sunt qui hic interrogent, cur Deus Adamum a peccando non absterruerit? Nos respondemus id nequaquam eo factum esse quod ejus faciendi facultas Deo defuerit, sed ne vim afferret libertati arbitrii Adam, eamve opprimeret. Deinde frustra legem illi praescripisset si insuper a peccando coercuisset, veluti manu injecta. Praeterea ideo etiam noluit illum a flagitio admittendo arcere, ut gratiam praemiumque doneretur posset tanquam qui sua ipse voluntate a scelere patrandi esset retentus, non autem per vim impeditus. Ad haec quo imbecillitatem suam agnoscerent primi nostri parentes, neque per vanam gloriam elati praecipites ruerent, sicut Satanax. Nam quod scientes peccassent, conscios reddidit suae ipsos infirmitatis, atque ut humiliter de se ipsi sentirent, effecit. Denique ut cum suapte sponte deliquissent, atque e paradiso excedissent in hunc mundum rebus adversis molestisque refertissimum, facta utriusque mundi inter se collatione, illum omnibus bonis et gaudio plenum apud mentem suam semper versarent: nam nisi exigentia

cognitum hunc alterum habuissent, nunquam ille quantum huic præstet, exacte intellexissent. Possimmo, ut dum subinde a peccato interpellaretur Adami Evæque voluntas, erudirentur ipsi ad peccati odium atque fugam, tanquam ejus a quo ingentes acceperant calamitates; atque ea doctrina ab illis ad nos usque propagaretur, quasi manu tradita. Enimvero quoties peccandi occasio sese nobis offeri, præsto adsunt nobis leges quas Deus nobis imperavit ut ipsis coerceamur a patrandi peccato. Quin legibus ipsis etiam subsidium addidit eam quæ doctorum verbis fit redargutionem, ut si quando flagitium admiserimus, tum latis legibus, tum ea etiam increpatione qua peccata verbis perstringuntur, indicamur ad pœnitentiam, dignique reddamur quibus fiat admissorum gratia. Sicut Paulus suum Timotheum scripto hortatur ut simul cum legibus jam tum positis redarguat etiam atque reprehendat peccatores, quo sua peccata agnoscant et pœnitentia ducantur⁶⁷. Ad hunc etiam modum cum primis parentibus actum est. Cum enim ipsis obrepisset peccatum, ipse Deus eos verbis reprehendit; cumque pœnitere se admissi flagitii ostenderent, quadantenus ignovit; quando non quo die ederunt de vetita arbore, eodem et vita defuncti sunt, sicut per minas ipsis obnuntiatum fuerat. Sed jam alia oboritur quæstio; cur non sit mortuus Adam quo die edit fructum vetitum sicut interminatus ipsi fuerat Deus? Sed priusquam ad hanc respondeamus, operæ pretium fuerit illorum hominum argutias dissolvere qui hoc loco aiunt serpentis (hoc est, Satanz) verba rata fieri, quibus prædixerat non morituros etiamsi vescerentur prohibitis fructibus: Dei vero irrita falsaque qui eodem cum patratu facinore die morituros minatus fuerat. Atqui haudquaquam mentitus est Deus, sed præstitutam pœnam misericordia mitigavit. Solet enim ille maxima gravissimaque supplicia minari, ut sibi caveant mortales, verum deinde illa per suam misericordiam moderari, lenioraque sumere. Nam et Ninivitis cum interminatus esset exitium, illi vero ab incœptis revocati pœniterent, nulla ipsos multa affectit⁶⁸. Ezechiz quoque cum moriturum neque victurum pronuntiasset, eumque peccati sui pœnituisset, impendenti pœnz jam addieto gratiam fecit⁶⁹; et tamen nemo, ob hæc mendacii Deum accusaverit. Sic igitur etiam cum Adamo et Eva egit. Præmonuit enim ne de illa arbore ederent, simulque minas addidit fore ut nisi parent, eodem die mortem oppeterent: cum porro jam præceptum violassent atque peccassent, miseratus ipsos est culpamque remisit, et supplicium ita est moderatus ut eo ipso die mortem non obierint quo impositam sibi legem fregerant. Imo vero adversus Ninivitas totum omnino supplicium reddidit irritum; at primos hosce nostros parentes parte

A duntaxat pœnz absolvit, hoc est, ne eo ipso die morerentur; cæteroque non sustulit prorsus mortem. Non est itaque falsi insimulandus Deus qui per illam misericordiam venia dignatus est nostros primos parentes, meritamque pœnam partim remisit, neque eo ipso quo dixerat die peremit. Sunt quidem qui Dei verba sic tutentur ut obisse mortem illos contendant quo die deliquerunt: non quidem corporis mortem sed animi, quæ ex peccato nascatur. Verum frustra est hæc excusatio, quando non mortem animæ sed corporis, hoc est, quæ ipsam animam a corpore dissociaret, interminatus illis fuerat Deus. Jam vero illud restat dicere, cur non obierit Adam quo die edit fructum lege prohibitum, ut minæ futurum denuntiarunt, sed extenderit postea vitam suam ad novies centesimum et tricesimum annum. Hujus rei variz sunt causæ. Potuit enim Deus illius misereri, conmeritamque pœnam, si non omnem, at partim saltem remittere; qui magna quidem duraque minari, at minora mollioraque infligere solet ut nobis Ninivite exemplo fuere. Deinde si illi mox cum admissio peccato vita defuncti fuissent, nulla relinqueretur propagandi generis humani origo. Præterea illa Dei benedictio: *Crescite et multiplicamini, præcesserat diras istas minas: Quo die ederitis, mortem moriemini*. Insuper dilata est mors peccantis Adæ, ne si justo initio mors imperium suum auspiciata esset in genus humanum, prorsus hoc indissolubile deinceps obtinisset. Justum autem fuisset mortis imperii principium, si Adam, qui violata lege deliquerat, primus morte concidisset; at enim posteaquam ille primus est morte extinctus qui præ cæteris mortalibus Deo placebat et omnino morte indignus erat, atque ita improbo principio mors suam accepit tyrannidem; merito ea tyrannus olim dissolvenda fuit per Christum qui suo illam adventu viribus cassam reddidit. Hinc dominus Ephrem in illud Dei dictum: *Sanguis Abel clamat ad me ex terra*⁷⁰, sicut scriptum reliquit: *Ululat mors in suo initio ostendens quem sit habitura finem*. Præterea etiam si non illico peccantem Adamum morte multaverit Deus, tamen mortalem esse, et a se olim perimendum jam tum ostendit his verbis: *Pulvis es, et in pulverem reverteris*. Denique cum ille gustata arbore vetita, pœna obnoxius factus esset, habuit ipsum Deus pro mortuo, etiamsi vivus esse videretur. Si enim divus Paulus apostolus eos qui mortui sunt, recte vocat dormientes propter certissimam resurrectionis spem, cur non Adamus posteaquam peccato mancipatus atque noxæ deditus esset, perinde atque ob noxam mortuus vocari debuit?

Adam quomodo mortuus eo die quo de arbore scientiæ gustavit. — Hinc est quod dominus Julius Commentario suo in Evangelium Joannis, ait:

⁶⁷ I Tim. i, 5 seqq. ⁶⁸ Joaz iii, 2 seqq. ⁶⁹ IV Reg. xx, 1 seqq. ⁷⁰ Gen. iv, 10.

Adam itaque eo die mortem obiit, quo die de arbore prohibita edit, eo quo sic haberet sententia: *Quo die comederis de arbore, morieris*. Atqui vivebat etiam tum. Qui ergo potuit mortuus esse, sane per sententiam ipsam atque per patratum facinus, jam tum mortuus erat. Nam simul atque se quis subjectum culpae fecit, supplicia quodammodo patitur, tametsi adhuc non reipsa ductus, sed per solam pronuntiatam sententiam iudicatus est. Et dominus Ephrem ubi iterum tractat locum illum de Adamo vescente fructus vetitos, morienteque eo ipso die, scriptum reliquit in hanc sententiam: Sicut qui sanus est, priusquam incidat in morbum, bona fruitur valetudine quam morbo potior est: verum ubi lethalis eum inivit ægritudo, jam in mortis potestate esse censetur etiamsi complures dies ægrotus transigat prius quam moriatur: ita et Adam felicem atque incolumem vitam agitabat in paradiso priusquam peccaret, at ubi admisisset peccatum, sententiæ obnoxius factus est, et proinde pro eo æstimatus qui mortis execrationi imperioque subjectus esset. Itaque multis pressus miseriis, tanquam perpetuo lethalem sustinens morbum, ad ipsam usque mortem perrexit. Rursus sicuti si quis alium mortifero vulnere sauciet, quantumvis ille post acceptam plagam multos superstes maneat dies, tamen proinde ac si mox ubi percussus fuerat obiisset, sic vindicant iudices eam eadem: ita quo die vulnus excepit Adam, ab eo die censetur iudicatus obiisse, ut qui inde usque dum moreretur, lethali morbo et ægritudine fuerit implicitus. Igitur etsi reipsa non oppetiverit mortem Adamus simul ut fructum edit, tamen pro mortuo habitus est eo quod capitali culpa se obstinxisset, atque jam tum per sententiam noxæ deditus esset. Sed dices: Cur non prorsus abolevit Deus mortem quam pro maxima sua misericordia non intulerat eo die quo peccaverat Adamus? Atqui ejus rei multæ possunt reddi causæ. Abolita enim prorsus morte, hujus quoque mundi compositio frustra fuisset, imo sæculum etiam quod futurum vocamus. Ad hoc, sublata mors simul sustulisset adventum Filii Dei. Præterea peccatum Adami et Evæ atque omnis posteritatis, immortale futurum fuisset, ut est peccatum diaboli. Denique ideo reliqua mors fuit, ut primi parentes animum adverterent ad suum ipsorum facinus, et animi pœnitundine afficerentur: neque mortis securi et suis seducti erroribus peccata levia ducerent, atque ita omnibus flagitiis advescerent. Hanc enim ob rem Deus non simpliciter ad Adamum Evamque accedebat in paradiso, sed maximo cum terrore, ut ait Moses: *Et audiverunt vocem Domini Dei gradientis in paradiso, inclinante die*. Sæpe quidem alias apparuerat Deus Adæ et Evæ: primo cum Adamum conderet, conformaret, componeret, erigeret; secundo, cum lege imperata veterat ne de arbore cognitionis ederet; tertio cum Evam illi

detraberet, secundum sententiam quam dominum Ephrem et qui hunc sequuntur, pro Scripturæ tenore amplexos esse supra demonstravimus. Porro sive per contemplationem quamdam apparuerit tunc illis, ut Philoxenum existimare diximus, sive ita ut ipsos eorum sensus forma corporea moveret, ut illi volunt; sane cujuscunque hæc modi res fuerit, pacate ac blande illis vicibus apparuerat ipsis; at jam ita plane se repræsentat, ut suis illi sensibus percipiant, nimirum humana specie formidabilis, turbidus, difficilis, et quasi peregre adveniens, iraque tumens, forensque, et suo incessu concutiens terram, atque adeo ipsas paradisi arbores pressis vestigiis tremefaciens: hujusmodi, inquam, habitu hic nunc videtur ab illis; nimirum ut pavidi constentur sua delicta, atque illius misericordiam veniamque implorent: eo enim spectat quod ambulantis vocem audiisse dicuntur. Quippe voluit audiri ab ipsis suum incessum, et ipse eorum corporatus spectari humana forma, ut præ motu festinarent ad ejus gratiam ignoscentiamque. Cæterum diei inclinationem vocat Scriptura tempus illud diei quod circiter hora nona est post meridiem, sole ad occasum spectante. Sed enim Hebræos aiunt, pro inclinatione diei dicere spiritum sive ventum diei. Cæterum quod ad inclinatum usque diem distulit se exhibere, id eo fecit ut spatium haberent interea, quantum patrassem facinus animo secum agitando. Sed et hoc discipandum est, de quo hic die agat Moses.

Quo die Deus primos parentes paradiso eliminaverit. — Sunt autem qui dicant, die eo quo conditi fuere primi parentes; illo die enim et peccasse ipsos lege violata, qui dies erat sextus. Secundum hos, uno eodemque die creatus est Adam et conformata Eva, lataque lex et violata, atque primi parentes ob hoc tantum facinus obnrgati et paradiso eliminati. Sed aliorum sententia est, alio die creatos illos esse, alio peccasse, hic vero, de eo loqui Mosen, quo peccarunt. Præter hos alii putant, hunc diem neque eum fuisse in quo fuerant formati Adam et Eva, neque eum in quo peccaverunt, sed post illos, alium; neque enim satis consentaneam esse ut hæc tanta uno accidisse die existimentur. Sed nos hæc inferius, Deo volente, explicabimus dilucidius. *Et occultabatur Adam et uxor ipsius a conspectu Domini Dei inter arbores paradisi*. Fugiebant igitur tum a Deo qui vocem incessus sui, ipsorum auribus ingesserat; tum ab arbore de qua improbe ederant, atque in locis densis frequentibusque multa variaque arbore abscondebant se, nimirum quia et peccati albi conscii erant et nudi, hoc est, quia horrebant conspectum Dei, et quia verecundabantur. *Et vocabat Dominus Deus Adamum et dicebat ei: Ubi es Adam?* Jam diximus corporata atque humana figura Deum hic apparuisse primis parentibus, ipsosque voce quæ audiendi sensum movebat, compellasse. Solet autem dictum illud: *Ubi es*

multis usurpanti modis; nam est, quando qui nescit ubi is ait quem vocat dicit. *Ubi es?* Est etiam eum qui alterum interrogat: *Ubi es?* Non nescit ubi locorum ait; veluti cum aliquem procul a nobis agentem, cuius opera indigemus, sic interpellamus: *Ubi es?* Denique utimur quoque ea interrogatione eum cuiuspiam suum errorem in memoriam adducere volumus; nam illud: *Ubi es?* perinde tunc valet ac si dicamus: Vide quo impietatis recideris! Postremo animos addere cuiuspiam, atque manum ad audendum porrigere volentes, dicimus: *Ubi es?* Ad hæc de re amissa quam quaerimus, usurpamus quoque hoc dictum. Igitur dum Deus Adamum interrogaret, ubinam esset, non quidem id ignorabat; ut neque cum ex Cain quaereret: *Ubi est frater tuus*⁴¹? Neque cum ex Mose: *Quid hoc est quod manu tenes*⁴²? Aut ex Jeremia: *Quid rides*⁴³? aut denique ex Satana: *Unde renis*⁴⁴? sed habent illiusmodi interrogationes suas causas, sicut et illæ Filii in Novo Testamento, dum ait ad discipulos suos: *Quis panes habetis*⁴⁵? et rursus: *Quem dicunt homines esse Filium hominis*⁴⁶? et: *Simon, reges terræ a quo capiant tributum et censum*⁴⁷? et ad Legionem: *Quid est nomen tuum*⁴⁸? denique ad Judæos: *Ubi posuisti illum*⁴⁹? Lazarum scilicet. Hæc enim et huius generis alia quæ interrogavit Christus, non ignarus sed probe conscius interrogavit, utpote Deus qui omnia videt novitque: verum iustis de causis, hisce et aliis interrogationibus usus est: Pater quidem, in Veteri; Filius vero in Novo Testamento. Quamvis enim dominus Severus, et Philoxenus multis in locis affirmant Filium fuisse qui et in Veteri et Novo Testamento mortalibus apparuit seque exhibuit conspiciendum (Severus enim, in eo sermone quem de Genitrice Dei composuit, ait: Verbum enim Dei Patris erat quod super sublimem montem Sinai descendebat, ut ferret legem mundo, etc.; alii tamen probatæ doctrinæ magistri existimare malunt, Deum Patrem in Veteri (23), Filium vero in Novo apparuisse. Sed tua cæto, lector, existimatio, utrum horum verius sit quodque magis probaveris, id amplectitor retinetoque quando utrumvis probabile est credibile: una est enim eademque Patris, et Filii et Spiritus sancti natura, ac voluntas una, unaque operatio; sed tres personæ distinctæ. Igitur ut eo unde digressi sumus, redeat oratio, non propter ignorantiam, sed alias ob causas quaerebat ex Adamo Deus, ubinam esset; nimirum ut ipsi suum errorem ob oculos poneret, pericula ac si diceret: Quomodo agis, Adame? apertosne oculos habes, ut te habiturum promisit serpens? an etiam num cæcus es contra atque illo est pollicitus? ubi es? Dande: Locum jam obtines pro serpentis promissis,

⁴¹ Gen. iv, 9. ⁴² Exod. iv, 2. ⁴³ Jerem. i, 13. ⁴⁴ Matth. xvii, 24. ⁴⁵ Marc. v, 9. ⁴⁶ Joan. xi, 54. ⁴⁷ Num. xvi, 1 seqq.

(23) Christum Abrahamæ visum et colloctum. Gen. xii disputat Iustinus martyr in colloquio cum

A sis, an sub imperio es quod ille tibi minime prædixit? Ubi es? magnam fiducia pollens, apertam frontem sustollis, an pudore confusum vultum dejecit? Ubi es? cur me mou, ut soles, aperte intueris, sed in latebras te a me subducis? Deinde ut ipsa Interrogatione animum illi redderet ad colloquendum, atque ad poenitentiam invitaret; ad hoc ut ostenderet se ita Adamum quaerere, ut pater amicum filium, sollicitè investigat. Atque hæc posteriora duo inde comprobantur, quod non quasi supplicium de illis sumpturus se jam ipsis exhibuerit in primo hoc congressu, alioqui enim non tam blande suo illum nomine nuncupasset. Est enim hæc illi Paulinæ similis interpellatio: *Saule, cur me persequeris*⁵⁰? cur non perdedi ipsius causa se illi offerret Jesus, nomineque compellaret, sed ut ad sermonem excusationemque provocaret. Tum etiam si per causam perdedi illis apparuisset, utique perdidisset; vel aquis, ut prisca Noe sæcula⁵¹, vel igne, ut Sodomitas⁵², vel terra dehiscente, ut Daibanam et Abironem⁵³; erant enim ejusmodi exitio primi parentes quoque jam tum digni, quippe qui salutare doctrina rejecta, perniciosam fuerant amplexi, et eam quæ cum Dei verbo prorsum pugnabat. Dixerat enim Deus: *Morte moriemini qua dis ederitis de arbore*; ille vero alter: *Non moriemini.*

Dei expositulationes cum primis parentibus. — Neque vero multa Deo defuissent quæ adversus illos potuisset dicere, si expostulare tanquam cum hostibus libuisset, quale est illud: An non ego, improbe Adame, te condidi ex terra ad meam imaginem et similitudinem, meisque te manibus conformavi, et uxorem dedi vitæ tuæ subsidium? annon in paradiso te collocavi omnibus deliciis referto? annon caput imperatoremque te rerum omnium quæ in terris sunt, constitui? quid est ergo cur me criminareris, eolumniatorique aures præberes? Verum prorsus non infremuit, sed suaviter ac blande appellans: *Adame, inquit, ubi es?* nimirum ut colloquendi fiduciam ipsi faceret: ostenderetque se illum non jam insolito aspectu vocare. Quapropter ipsa etiam voce animatus Adamus respondit dicens: *Vocem tuam audivi in paradiso, et vidi quod nudus essem, atque occultavi me.* Duas reddidit Adamus se occultandi rationes: alteram, quia timuerit: hoc enim sibi vult *vocem tuam*, id est, strepitum incessus tui, audivi in paradiso; alteram, quia puduerit illum nuditatis. Sed hæc Adæ apologia excusatione plane improbata est, cum et metus ille et ipsa nuditas ob violatam a se legem evenerint. *Et ait ad illum Dominus: Quis ostendit tibi quod nudus sis?* Neque hoc interrogat ut ignarus, sed ut per culpæ confessionem illum inducat ad reprehensionem libenter suaviterque admittendam. Quasi dicat: Fuiisti quidem semper nudus, neque

⁵⁰ Joh. i, 7. ⁵¹ Matth. xv, 34. ⁵² Matth. xvi, 43.

⁵³ Act. ix, 4. ⁵⁴ Gen. 7, 1 seqq. ⁵⁵ Gen. xix,

Tryphone; Euseb. *Eccles. Hist.*, xi, lib. ii de Vita Constantini; lib. iii. 50 et 51, et plerique alii.

tamen te ejus puduit ante hæc, quid est ergo quod A nunc adeo erubescas, atque timeas? Num de arbore de qua jusseram ne ederes, edisti? Etiam nunc perguit pacate cum illo colloqui, quasi conjectura quapiam modo fretus illud dicat: Num de arbore, etc. Est autem hic animadvertendum ex ascriptis, aut duobus punctulis, aut uno solo, ad illud: Ne ederes, orationem hanc vel affirmative, per interrogationem efferri posse. Cæterum dominus Ephrem et qui cum ipso sentiunt, ex his et similibus verbis singulariter ad Adamum factis confici putant, soli Adamo imperatam a Deo legem esse, eamque ipsam deinde Evæ uxori retulisse; verum alii respondent, Deum sub Adæ persona cum Eva quoque colloqui, pro Scripturæ more: *Beatus vir* (inquit David) *qui non ambulavit per viam improborum*⁷⁴. Quis vero non hic eam beatitudinem æque ad mulieres spectare dicat? nimirum ideo viri persona libentius utitur Scriptura, quod vir mulieris caput sit: *Et ait Adam: Mulier quam attribuisti mihi ipsa dedit mihi de arbore, et comedi*. Prorsus vana est et inanissetiam hæc Adami defensio; quippe qua minime præ se fert demissum humillatumque animum, sed in ipsum quodammodo Deum culpam avertit, quasi dicat: Mulier quam tu apud me esse voluisti, ea mihi causa fuit transiliendi legem, illaque arbore vescendi. Sed adversus hæc, multa a Deo ad illam arguendum dici potuissent!; verbi gratia: Non quia mulierem ego tibi adjunxi, justa tibi ratio erat ut ei auscultares, mea jussa violares. Tum si me accusas quia uxorem tibi dedi, cur non etiam, quia te condidi? nisi enim te creassem non peccasses, quia tibi oculos indidi sine quibus non eras arborem visurus? quia manus tibi apposui, sine quibus non decerpisses velitos fructus? quia os tibi dedi, sine quo non edisses? frustra igitur illa excusas, cum eam mulierem quam tibi sociam dedi, ita comparaverim ut tibi esset in manu, atque subjecta; non autem ut te tuasque actiones regeret, gubernaretque. His, inquam, atque hujusmodi aliis verbis expostulare cum illo potuisset jure Deus: verum omnibus abstinuit, quia non accusationibus perterrere hominem, sed patrati facinoris pœnitentia revocare cupiebat; quare mox quæstionem ad mulierem convertit; sic enim sequitur: *Et ait Dominus ad mulierem: Quid hoc est quod fecisti? Rursus enim muliere quoque non acerbe atque iracunde, sed sedate et blande loquitur Deus, ac quasi nescius interrogat ob easdem rationes quas nuper de Adamo interrogato protulimus: Et ait mulier: Serpens decepit me, et comedi*. Mulier enim omnia serpenti ascribit, non Satanæ, eo quod serpentem quidem qui se interpellaverat, nosceret, at Satanam intra serpentem occultatum, a quo omnis impostura processerat, ignoraret, *Et ait Dominus ad serpentem: Quia fecisti hoc, maledictus es præ omni animante, et præ omni bestia agri*.

Cur Deus serpentem non interrogaverit.—Nulla igitur apud serpentem, hoc est, Satanam, utitur interrogatione, qua ad se excusandum ille provocetur, ac ita tandem judicetur condemneturque, sicuti apud Adamum et Evam usus fuerat. Cujus hanc putamus reddi posse rationem; quia Adamo uxori que locus erat pœnitentiæ, ac in serpentis dæmonisque arbitrio non erat ut pœnitere posset. Porro multa hic queri solent, cujusmodi sunt: Præditusne fandi facultate a Deo, serpens locutus sit, an Satanus intra serpentem latens, cum ille hunc suoapte arbitrio subterfugere nequiret, ut non ipsi pro instrumento esset. Ad hoc, cur non execratus sit Deus Satanam, ut serpentem. Præterea, cur Moses, cum hunc librum multis post sæculis conscripserit, quando jam tum satis cognitus erat mortalibus Satanus, non clare dixerit Satanam fuisse qui intra serpentem loquebatur? sed non has et hujus generis alias quæstiones altius investigatas dissolvimus (cap. 27). Verum quando sunt qui illam: Cur non execratus sit Deus Satanam sicuti serpentem, iterum atque iterum urgent, nos præterea quæ ante respondimus hoc etiam addero hic volumus, Deum non minus maledixisse Satanæ non aspectabili quam serpenti qui oculis cernebatur, atque perinde inhæsisse execrationem mystice arcanoque modo, illi ut huic aperte et in ipso corpore; quod cujusmodi sit velim te apud tuum animum pensitare. Hæbat enim Deus serpentem veluti medium inter Satanam primosque parentes intervenientem; nam sicuti hi per serpentem seducti sunt, ita ille per serpentem execratione perstrictus est; et ut serpens fuit Satanæ instrumentum illiciendi primos parentes ad peccandum, ita personam quoque gessit sub qua Deus Satanam est detestatus. Utrique igitur, et Satanus et serpens divinam execrationem sunt passi. Nam ut ad serpentem dictum est: *Maledictus es præ omni bestia et animante, ex quorum numero tu es*, ita adversus Satanam pronuntiatum esse existimandum est: *Maledictus es præ omnibus copiis spiritualibus atque angelicis ex quarum genere tu es*. Animalium enim nomine vocari in Scriptura sacra copias angelicas, aperte arguunt ea animalia quæ vidit Ezechiel⁷⁵ et sæpe alibi Satanam animal appellatum esse in sacris Litteris notum est. Sed cur auspiciatus est execrationem Deus a Satanæ? nimirum quia ille primus admisit peccatum prima est merito detestatione percussus. Cæterum serpentem ex animarum genere fuisse, non autem reptilium (quod quidem autumavere, cum dicat: *Maledictus præ omni animante* memoravimus etiam cap. xii. *Et super ventrem tuum gradieris*. Quasi dicat: Amissurus es pedes tuos quibus ad pravitatem cucurristi, ambulabisque ac ropes super ventrem tuum, quia ventrem primorum parentum inescasti. Pedibus igitur serpens ante execrationem incedebat, ut cætera animantium genera, post vero,

⁷⁴ Psal. 1, 1. ⁷⁵ Ezech. ii, 15.

illis amissis, prosepere cepit ac ventre promoveri. A Et hæc quidem aperte ad ipsum spectant serpente-
tem, cæterum Satanæ sic accommodatur eadem ista
exsecratio : Quoniam spirituale munus tuum, quo
fungebaris in cælo una cum reliquis copiis ange-
licis quæ in sublimi versantur, deseruisti atque ami-
sisti, ad hoc primos parentes seduxisti, non erit tibi
in cælo ut ante habitatio sed humi incedes, protre-
pesque, malis studiis additus : *Et pulverem comedes*
omnibus diebus vitæ tuæ. Nempe, in pulverem rede-
gisti primos parentes, pulvere igitur vesceris tota
vita. Obijciunt quidam, qui possit illud consistere,
quod ait : *Pulverem comedes*; quando videmus ser-
pentes vermientis in aqua degentibus pasci, atque
passeceles quoque, columbasque, et hujus generis
alia vorare. Sed etiam si hæc quoque devorant, inter-
num abque pulvere vitam sustentare nequeunt. Et
vero licet Adamo dictum sit : *In sudore faciei tuæ co-
medes panem tuum*, tamen carne vescitur etiam, et
terre frugibus, fructibusque aliis. Sed hæc ad ipsum
serpentem pertinent, eademque vero possunt ad
Satanam in hanc sententiam dicta videri : Priusquam
delabereris, divinis oblectare meditationibus, atque
cælestibus, sed postquam te præcipitem dedisti atque
descendisti, totus terrenis humilibusque studiis dedi-
tus eris, atque ad perficiendam nequitiam tuam cogi-
tationes tuas omnes exercebis. *Et inimicitias po-
nam inter te et mulierem, et inter semen tuum et se-
men ejus.* Quoniam, inquit, adversus mulierem fuisti
amicus fraudulentus, atque inimicitias sevisti ei cum
Deo, ego inter te et ipsam, interque tuum semen et
ipsius semen, inimicitias quoque ut constant efficiam.

Serpentum inimicitia cum hominibus mystice quid.
— Certe factos a Deo nobis inimicos serpentes,
res ipsa docet; neque enim auquem ullum aspicere
sustinemus, ut nobis non caveamus ab ipso, seu
hoste nostro; nosque non comparemus ad pugnam
ut illum perimamus, tanquam eum qui nos lædere
cupiat. Hæc eadem ad Satanam sic transferantur :
Te, Satana, adhuc ea cura studiumque exereuit, ut
primos parentes una cum ipsorum posteritate ami-
cos facere tu tibi posses : ego vera jam officio, ut
perpetuo hostilia omnia sint inter te atque illos.
Et ipsum conteret caput tuum. Quia per superbiam
elatum fuit caput tuum, et improba locutum est, se-
men feminæ (hoc est, qui ex ea nascetur) concu-
cabit caput tuum, teque perdet. Præterea quia tu
Adamum atque Evam de gradu dignitatis quem quasi
principes obtinebant, dejecisti : semen posteritas-
que ipsorum, tuum caput vicissim conculeabit, et
te interficiet. Sed cur caput illius præ reliquis
membris attritum iri dicit? Nimirum quia contrito
mortuoque capite in anguim genere, totum corpus
extinctum est. *Et tu illud series in calce ipsius.*
Quia calcibus suis properarunt primi parentes ad
arborem prohibitam, tu seminis ipsorum calces
series. Sed et ideo dicit angues percussuros
calces hominum, quia cum pedibus careant, et